Дело № 1-108/2018 (уг. д. № 11801320033250107) 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Осинники 07 мая 2018 года

Судья Осинниковского городского суда Кемеровской области Лемза А.А.

С участием государственного обвинителя Демченко С.В.

Подсудимого ФИО1 

Защитника Паянка Е.М. 

При секретаре Айкиной Ю.Е. 

Рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью сбыта незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,074 грамма. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 с целью последующего сбыта незаконно хранил при себе в одежде с момента приобретения до 

<

данные изъяты> ч. ДД.ММ.ГГГГ, когда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имеющееся у него вышеуказанное наркотическое средство массой 0,074 грамма, за 300 рублей сбыл во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продав его ФИО7 - участнику ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств», проводимого представителями правоохранительных органов - Отдела МВД России по г. Осинники в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением и квалификацией содеянного, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, защитник, государственный обвинитель не возражают.

Поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание не более 10 лет лишения свободы, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, понимает и осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, есть все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает обвинение ФИО1 обоснованным и доказанным.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также учитывает, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 по месту работы характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и в наркологическом кабинете не состоит.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, исходя из принципа справедливости, с учетом имущественного положения подсудимого, который работает, его трудоспособности, данных о личности, влияния наказания на него, смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Более мягкое наказание подсудимому, не будет способствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости.

При этом исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, в связи с этим возможно применить ст.73 УК РФ, учитывая при этом совокупность смягчающих по делу обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, и данные о личности подсудимого, указанные выше, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с возложением определенных обязанностей, предусмотренных п. 5 ст.73 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, поэтому суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Осинники, массой 0,074 грамма, уничтожить, три денежные купюры, достоинством 100 рублей, хранящиеся у ФИО8 – возвратить законному владельцу, сотовый телефон «

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета с сим-картой возвратить ФИО1

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ, суд считает необходимым освободить подсудимого от процессуальных издержек в виде оплаты юридических услуг адвоката в суде. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года. 

Обязать осуждённого встать на учёт в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в 10-дневный срок со дня вступления приговора в законную силу, периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, в течение 3-х месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Осинники, массой 0,074 грамма, уничтожить, три денежные купюры, достоинством 100 рублей, хранящиеся у ФИО8 – возвратить законному владельцу, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с сим-картой возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд путем подачи жалобы через Осинниковский городской суд, в течение 10 суток. Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции как лично, так и посредством системы видеоконференц-связи.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представлении, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Судья А.А. Лемза